¹. *He* 10,5-7.

². Cf. *Ga* 4,4 ; *Lc* 11,27.

³. Cf. S. THOMAS D'AQUIN, *ST*, III, q. 65, a. 3 ; q. 75, a. 1 ; q. 76, a. 1. Cf. *Commentaire sur saint Jean*, I, n° 963, p. 413.

⁴. « Mieux vaut pour vous que moi je m'en aille, car si je ne m'en vais pas, le Paraclet ne viendra pas vers vous ; mais si je pars, je vous l'enverrai » (*Jn* 16,7) ; « C'est celui-là qui est venu par eau et sang, Jésus Christ, non pas dans l'eau seulement, mais dans l'eau et dans le sang ; et l'Esprit est celui qui témoigne, parce que l'Esprit est la vérité » (*1 Jn* 5,6).

celle de la blessure du Cœur du Christ, celle qui l'accomplit comme Agneau « en acte », Victime parfaite. Et dans la foi, selon ce que nous montre l'Apocalypse, ce mystère de l'Agneau est inséparable de la Révélation du Λόγος :

Et je vis le ciel ouvert ; et voici un cheval blanc, et celui qui le montait s'appelle Fidèle et Véridique, et c'est avec justice qu'il juge et fait la guerre. Ses yeux sont une flamme de feu, et sur sa tête de nombreux diadèmes, il a un nom écrit que personne ne sait, sinon lui ; il est revêtu d'un manteau trempé dans le sang, et le nom dont il s'appelle est : le Verbe de Dieu¹.

L'Alpha et l'Oméga se tiennent ici, dans l'unité du devenir et de l'éternité divine. Au point de départ : l'unité de la conception dans le temps et de la conception éternelle du Fils qui procède du Père. Au terme : unité du devenir de la Victime parfaite dans son ultime passivité, sa kénose, et de la contemplation du Verbe qui, dans le sein du Père, est éternellement vers le Père, un avec lui dans la spiration de l'Esprit Saint. L'Alpha et l'Oméga sont essentiels pour nous permettre de saisir cette unité, voulue par la sagesse de Dieu, entre l'humanité du Christ et sa divinité : filiation « dans le temps » et filiation éternelle ; mort et offrande victimale du Christ en sacrifice d'amour et unité éternelle du Père et du Fils dans l'amour.

Entre ces deux extrêmes, toutes les étapes du devenir du Christ sont parfaites : chacun des moments du développement de sa vie terrestre est parfait, comme unité de tel moment du devenir et du mystère personnel du Fils. N'est-ce pas la raison pour laquelle nous avons la nostalgie de découvrir une histoire-sagesse, de penser une sagesse dans le devenir² ? Or, cela n'est pleinement vrai que pour le Christ : c'est en lui que le devenir s'est pleinement accompli selon un ordre de sagesse, c'est-à-dire a été pleinement lumineux et pleinement aimant. Dans le Christ, Dieu a réalisé l'Homme parfait, dans un devenir parfait parce qu'inséparable de sa divinité³. C'est ce que l'Évangile selon saint Luc indique : « Quant à l'enfant, il croissait et se fortifiait, se remplissant de sagesse⁴ » ; et encore : « Jésus avançait en sagesse, en taille et en grâce devant Dieu et les hommes⁵ ».